ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 апреля 2021 г. N 598

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ВОЗВРАТА ТУРИСТАМ И (ИЛИ) ИНЫМ ЗАКАЗЧИКАМ

УПЛАЧЕННЫХ ИМИ ЗА ТУРИСТСКИЙ ПРОДУКТ ДЕНЕЖНЫХ СУММ

ИЗ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ФОНДА ПЕРСОНАЛЬНОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ТУРОПЕРАТОРА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила возврата туристам и (или) иным

заказчикам уплаченных ими за туристский продукт денежных сумм из денежных средств фонда

персональной ответственности туроператора, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 8 апреля 2020 г. N 461 "Об утверждении Правил возврата туристам и (или)

иным заказчикам уплаченных ими за туристский продукт денежных сумм из денежных средств

фонда персональной ответственности туроператора" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2020, N 15, ст. 2312).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 15 апреля 2021 г. N 598

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВОЗВРАТА ТУРИСТАМ И (ИЛИ) ИНЫМ

ЗАКАЗЧИКАМ УПЛАЧЕННЫХ ИМИ ЗА ТУРИСТСКИЙ ПРОДУКТ ДЕНЕЖНЫХ

СУММ ИЗ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ФОНДА ПЕРСОНАЛЬНОЙ

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ТУРОПЕРАТОРА

1. В пункте 2 слова "в 2-недельный срок" заменить словами "в течение одного месяца".

2. В пункте 5:

а) абзац второй дополнить словами "(если иное не установлено Правительством Российской

Федерации)";

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"наличие у туроператора, в том числе в отношении которого принято решение об освобождении от

финансового обеспечения ответственности туроператора в сфере выездного туризма и уплаты

взносов в фонд туроператора, финансового обеспечения ответственности туроператора в сфере

выездного туризма, действующего в течение 120 дней после даты окончания формирования реестра

требований;".

3. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Отказ в удовлетворении требований о возврате по основаниям, предусмотренным пунктом 8

настоящих Правил, не является препятствием для повторного обращения в объединение после

устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.".